АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОГОРОДИЦКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	№

Об утверждении положения о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Богородицкого района, осуществляющих образовательную деятельность.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением правительства Тульской области от 11.12.2015 № 559 «О максимальном размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях», Указом Губернатора Тульской области от 12.10.2022 № 105 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», Указом Губернатора Тульской области № 90 от 23.08.2024 года «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», на основании Устава Богородицкого муниципального района Тульской области, администрация муниципального образования Богородицкий район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального образования Богородицкий район, осуществляющих образовательную деятельность (Приложение).

2.Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования  Богородицкий район: от 26.01.2023 № 57 «Об утверждении положения о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Богородицкого района, осуществляющих образовательную деятельность», от 30.01.2025 № 68 «О внесении изменений в постановление администрации [image: ]муниципального образования Богородицкий район от 26.01.2023 № 57 «Об утверждении положения о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Богородицкого района, осуществляющих образовательную деятельность»».
3.Отделу делопроизводства и контроля администрации муниципального образования Богородицкий район обнародовать постановление.
4.Отделу по работе с населением и связям с муниципальными образованиями администрации муниципального образования Богородицкий район опубликовать информационное сообщение об обнародовании настоящего постановления в газете «Богородицкие вести».
5.Сектору информационного обеспечения администрации муниципального образования Богородицкий район разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Богородицкий район в сети Интернет.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Богородицкий район Романова И.И.
7.Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 17.12.2024

	Глава администрации муниципального образования Богородицкий район

	В.В. Игонин

Приложение
к постановлению администрации
 муниципального образования
 Богородицкий район
от         №_____

Положение
о родительской плате, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Богородицкого района, осуществляющих образовательную деятельность

I. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", на основании письма Министерства образования и науки от 01.10.2013 №08-1408 «О направлении методических рекомендаций по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Постановления Правительства Тульской области от 11.12.2015 №559 «О максимальном размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях», Указа Губернатора Тульской области от 12.10.2022 № 105 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», Устава муниципального образования Богородицкий район, Указа Губернатора Тульской области № 90 от 23.08.2024 года «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», на основании Устава Богородицкого муниципального района Тульской области.
2. Настоящее Положение определяет порядок установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального образования Богородицкий район, осуществляющих образовательную деятельность.
3. Организация работы по взиманию платы возлагается на комитет по образованию администрации муниципального образования Богородицкий район и образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.

II. Порядок установления платы за присмотр уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального образования Богородицкий район, осуществляющих образовательную деятельность

1.Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального образования Богородицкий район, осуществляющих образовательную деятельность, устанавливается приказом комитета по образованию администрации муниципального образования Богородицкий район ежегодно.
2. Оплате подлежат все дни посещения ребенком образовательной организации, а также дни, пропущенные по инициативе родителей (законных представителей) за исключением отпускных дней родителей (законных представителей), но не более 60 календарных дней в год. Не подлежат оплате дни, пропущенные ребенком по медицинским показаниям при наличии справки лечебного учреждения, а также при закрытии образовательной организации на профилактические и ремонтные работы.
3. Плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального образования Богородицкий район, осуществляющих образовательную деятельность, за текущий месяц взимается до 20 числа текущего месяца и не зависит от количества выходных и праздничных дней в текущем месяце.

III. Методика расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях муниципального образования Богородицкий район

1. Услуга по присмотру и уходу за детьми включает в себя комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
2. Размер родительской платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми, устанавливается на основании методики расчета норматива финансовых затрат по присмотру и уходу за детьми в организации.

IV. Методика расчета норматива финансовых затрат на оказание
 услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных
организациях муниципального образования Богородицкий район,
реализующих программы дошкольного образования

1. Для определения достаточности средств на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми рассчитываемые нормативы затрат должны покрывать расходы, связанные:
-  с приобретением продуктов питания;
- с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
2. Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми (Рпу), осуществляется по формуле: Рпу = Nnn+Nпр,
где: Nnn – норматив затрат на приобретение продуктов питания (методика см. п. 2.1.1); Nпр – норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения режима дня и личной гигиены детей (методика см. п. 2.2.1)
2.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nnn) складывается из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложение 6,7 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20) для каждой категории питающихся.
 2.1.1. Расчет норматива затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:
Nnn = Nnnб*k1*k2
Где: Nnnб – норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми с учѐтом средней рыночной стоимости потребляемых продуктов, суточного потребления соответствующих продуктов и планируемым количеством дней посещения детьми Учреждения.
 k1, k2, – дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в рационе питания для категорий детей.
 В состав дифференцирующих коэффициентов для расчѐта норматива затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:
k1 - Коэффициент, учитывающий возраст воспитанников
0,817- для воспитанников в возрасте до 3 лет
1,0 - для воспитанников в возрасте старше 3 лет
k2 - Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников
0,8 - для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до 10,5 часов
1- для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания от 12 и более часов
2.2. Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены детей (Nпр) устанавливается с учетом периода износа и фактического наличия в учреждении.
2.2.1. Расчет норматива затрат на прочие расходы производится по формуле:
Nпр = Nми+Nмчс
Расчет норматива затрат на мягкий инвентарь (Nми), на моющие и чистящие средства (Nмчс) на 1 ребѐнка в месяц производится исходя из норматива на мягкий инвентарь, моющие и чистящие средства в натуральном выражении, действующих на них цен.
Норматив на мягкий инвентарь (Nми) в натуральном выражении

	Наименование продукции
	Единица измерения
	На одного ребенка

	Объем использования в год
	Срок использования (лет)

	Полотенца детские для лица
	штука
	3
	1

	Полотенца детские для ног
	штука
	3
	1

	Салфетки
	штука
	2
	2

	Наволочка для подушки верхняя
	штука
	3
	2

	Наволочка для подушки нижняя
	штука
	1
	4

	Простыня
	штука
	3
	3

	Пододеяльник
	штука
	3
	3

	Подушка
	штука
	1
	10

	Матрац
	штука
	1
	5

	Наматрасник
	штука
	2
	5

	Одеяло шерстяное или ватное
	штука
	1
	5

	Одеяло байковое
	штука
	1
	5

	Скатерти
	штука
	0,40
	3

	Полотенца посудные
	штука
	0,20
	1

	Клеенка настольная
	метр
	0,30
	5

	Материалы на халаты, фартуки, косынки для персонала
	метр
	2,50
	3

Норматив на чистящие и моющие средства (Nмчс) в натуральном выражении

	Наименование продукции
	Единица измерения
	На одного ребенка

	Объем использования в год
	Срок использования (лет)

	Мыло хозяйственное
	штука
	3
	1

	Сода кальцинированная
	кг
	2,5
	1

	Стиральный порошок
	кг
	2,5
	1

	Сода питьевая
	кг
	1,2
	1

	Жидкие чистящие и моющие средства
	л
	1,2
	1

	Мыло туалетное
	штука
	3
	1

	Бумага туалетная
	рулон
	12
	1

	Салфетки
	пачка
	12
	1

	Мочалка
	штука
	1
	1

3. Норматив финансовых затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми рассчитывается ежегодно на начало календарного года (1 января).

V. Предоставление льгот по оплате за присмотр  и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях муниципального образования Богородицкий район, осуществляющих образовательную деятельность

1. Льготами по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, является бесплатное посещение ребенком образовательной организации, а также плата в объеме 50%, 90% от установленного размера платы.
2. Право на бесплатное посещение образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования за счет средств бюджета муниципального образования Богородицкого района, имеют:
-дети-инвалиды;
-дети-сироты;
-дети, оставшиеся без попечения родителей;
-дети с туберкулезной интоксикацией;
-дети, направленные психолого-медико-педагогической комиссией в группы компенсирующей направленности для детей с задержкой психического развития;
3. Право на бесплатное посещение образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования за счет средств бюджета Тульской области, имеют:
- дети, граждан, проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, сотрудникам (служащим, работникам) федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или призванным на военную службу по мобилизации, а также членам их семей.
- дети ветеранов боевых действий

4. Плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в объеме 50 % от установленного размера (50% за счет средств бюджета муниципального образования Богородицкий район) взимается:
-с родителей - инвалидов 1 группы,
-с родителей - военнослужащих срочной службы.
5. Плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в объеме 90 % от установленного размера (10% за счет средств бюджета муниципального образования Богородицкий район) взимается:
-с родителей – имеющих статус многодетных.

VI. Ответственность сторон за обеспечение своевременной
оплаты за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

1.Комитет по образованию администрации муниципального образования Богородицкий район несет ответственность за своевременный расчет средней стоимости затрат за присмотр и уход за одним ребенком в образовательных организациях муниципального образования Богородицкий район, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
2.Руководители образовательных организаций, реализующие образовательную программу дошкольного образования, несут ответственность за предоставление родителям (законным представителям) необходимой информации и своевременное (до 20 числа каждого месяца) взимание с родителей платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации.
[bookmark: _GoBack]3.Родители (законные представители) несут ответственность за своевременную (до 20 числа текущего месяца) оплату за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях.

image2.jpeg